fratrumque meis optatis de te tua virtus atq; industria mirificè responsum. Petoque à te, ut quoniam propiores iam sumus, quām fratres, scilicet experti nos missio literarum, ne me tuarum remedium aequem experte esse finas: scribasque interdum ad me, inquit, ut ex litteris tuis intelligam me tibi esse cordi. Quanquam, quoniam tui molestissimum audiuimus te laborare quartana febis, sed tenuis prudenter futurum quemadmodum cupimus, confido tibi celeriter futurum quemadmodum cupimus ut vnde ut valeas, firmusq; sis. Quod ex sententia tibi & deinde nostra ut contingat, Deum rogo supplex atq; oro. Vale mihi. Dixit Romae, M.D. XLVI.

XV.

IAC. SADOLETVS S. R. E. C A R D I N.

Henricus Lusitanus S. R. E. Cardinalis, S. P. D.

A Ceteris literas tuas, plenas humanitatis arque officij: in quibus quoddam mihi gratias agis, quod te mea sententia in fama collegiis nostrum cooptandum duxerim, eiusmodi que non differendam in aliud tempus: quae antequam locum nisi dicendi datum est, in senatu sententia valere videbatur: sed in primis & in praesentia declarandam censuerim: facis tu quidam gato animo, agnosco que in eo humanitatem tuam. Sed quia ei opinione sum, que claris & praestantibus viris officia cultum, et non tam gratia ab iis qua tributa sunt, quām gratia ab omnibus celebrari conuenire. Ego cum de ruis plurimi agnoscique virtutibus, que & ad doctrinam, & ad religiosum patrem: multa sepe audisem, que mihi penitus infideles anno: clesque tu præterea eius regis frater, quem nos post nunc vere Christianum Regem hac nostra atate possumus agere: purum arque integrum ab omni Christiani sanguinem, idem Christi sanctissimam longè lateque propagare: quod mirum, si omnes meas curas, omnes contentiones, communia ad augendum honorem & amplitudinem tuam constanter praeficerim: cum is sim, qui erga tales animos incredibiliter opus studio benevolentiaque afficiat. Quam obrem quod ego haec, id tumulo veliro merito a me factum est. Quod tu auferas, nemini ex eo gratiam te debere agnoscas, magis id bonum non quam illi meo merito aequum est assignare. Sed de his lata illud quod est in literis tuis scriptum, quodque ego plurimi annos imprimisque expecto a te uti prætestes. Scribis enim te & fidem Catholicam, & fides Apostolicæ autoritati, quarum veraque agitur in hoc tempore procellis tempestaribusq; iactatur, para-

B b 5 tuum

tum esse vel tuo sanguine subuenire, si ita res ferat: conaturque id facere omnibus tuis opibus, hoc maiore animo, quod ille homines, atq; illius amplissimi iacerdotij dignitas maiorem cibis fodentem eius rei agendum videatur allatura. Iste animus tuus, Hennae optime, tuaq; praefans atq; eximia in Christianam Remp. voluntas, ea est profectio, que te superiorem omnni honore facit. Tu vero subuenies (mibi crede) tuaq; opera plurimum & automata Remp. adiuuabis. Quid enim est quod tanta virtus non querere, praesertim tot ornamenti fortuna & nobilitatis adiutum? Sed initium tam praeclarri operis, nisi ego fallor, tibi inde ducedum est, ut frater tuus, clarissimus Rex, veterem suam & suorum maiorum omnium in handa sanctam Apostolicam sedem obseruantiam: quae vestra regia familie & nomini vetro maximam semper laudem attulit, nullis hominum insidiis, nullisq; machinationibus paciatur interrumpi. Quod non scriberem, nisi mihi quedam intruerit, nonnulla extimescent, tu opportunissimo tempore viuis es vocatus ad eum honorem diuino propè consilio, in quo tua partes precipue futura esent pacis & amicitiae stabilis retinendas. Quod quidé à tua virtute atq; prudentiam maxime expectatum est. Sed de his quoq; plus etiam sat. Extremum est, ut tibi omnia tua studia mihi pollicenti, non solum agam, ut debeo, gratias: sed parti voluntate & benevolentia ita respondam, ut amicitiae fides, & bonorum virorum mos & natura ipsa perfundat. Quare sic habero, me & permagni facere amorem erga teum, & in omnibus rebus que ad dignitatem tuam pertinet, ea semper acturum esse, eaque sensurum, ex quibus meis viciniori amor in te summus, & singularis obseruantia apparet. Vale. Ramae, XII. Calend. Septemb. M. D. XLVI.

X VI.

I A C. S A D O L E T. S. R. E. C A R D I N A L I S
Georgio Calio Lusitano S. P. D.

LITERAE tuæ, quas mense Septembri Vlrixpone datas, ego ad tertium Idus Aprilis accepi, summanam quandam militaremque incredibilem volupratem attulerunt. Vidi enim in illis & perspexi, non solita, qui tu vir es, quo ingenio, quo doctrina, quo etiam eloquentia preditus: sed etiam quanto per me diligenter: quo munere atq; honore, a tali viro praesertim, nihil habeo quod vel optare possum praefatus: quoniam tu in me laudo aliquo pro es effusor. Sed ut ego eas in me laudes non agnosco, si benevolentiam tuam erga me amicissime complector, parq; in meamoris & voluntatis studium referto tibi, atq; redde. Poema tuu (quod patere omnibus necesse est) omni ex parte hoc.

Letorum & elegans, magnopere me delectauit: nihil enim video
in libeterrifico in eo, quod ad mundiciem Latinæ linguae, o-
mnisq[ue] ea lepores & venustates pertineat, quas apud nos
propter intermissiones, & quasi obsolescentes, tu homo non in
Latino, tam diligentius confectaris & exprimis, ut aut muta-
tum hominum locorumque conditio, aut Latium hinc ad vos vi-
deatur esse translatum. Sed ut carera in tuo carmine digna ap-
probatione, scilicet illud maximè laudandum excellendumque est,
quod genere incorruptæ religiosis patrocinium præfasaque
rebus in hoc tempore calamitolo, oppugnata vndeque, atq[ue] ve-
nienti pectoribus habet à quibus & legitime & fortiter defen-
datur hoc magis ipsa fuerum defensorum & nomen & memori-
am men debet: & cum illis præmia apud Deum immortalia pa-
rari, quoniam quoque honores imparti. Quorum quidem
admittit te egregias tenere partes, præclara illa Christiana pa-
rva, quia carmine tuo tam accuratè illustras, vel in primis
aliquando haec haftenus. Ego & bencouentiam erga me tuam
magis facio, & meam tibi non minorem pollicor: tibi que hoc
expositum esse volo, me in omnibus officiis, quæ fidelis amici-
miserer, nec studio, ne voluntate tibi vincquam defuturum.
Vic. Carpent. V. Non. Maij. M.D.XL.

IACOBI SADOLETI S.R.E.
CARDINALIS, EPISTOLA
rum Lib. XVI. Epist. I.

MC. SADOLETVS S.R.E. CARDINAL.
Alberto Pighio Campensi, S.P.D.

SVL vos libros de Hierarchia ecclesiastica principatu-
cam legarem, plurimaque in illis invenirem, que-
ntia cura & diligentia in lucem è tenebris, quasi vetu-
tatis prolati sunt: scatereq[ue] ibidem omnia optimis &
femoris & autoritatibus cernerem: equidem ingenium, & do-
cim, & notitiam tuam rerum antiquarum sum admirata.
In Probatore autem & religione illa mihi res etiam in te o-
fendit, quod vidi & cognoui, te opimo animo & confilio addu-
ctum quod Christianæ Reipublicæ tot malis detrimentisq[ue] affec-
tit, opem pro tua parte ferres, tantum negotii & laboris suscep-
till. Que res, & mea sumul propensa in doctos propositosq[ue] homi-
ni voluntas effectit, ut hanc ad te insituerem dare literas, quibus ti-
mendatem, cum mihi vehementer tua scripta probentur, pie-
num tamen, & voluntatem tuam, multo etiam magis pro-
bari.